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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelská péče u pacientů se sekundárně se

hojící ránou po břišní operaci.

V teoretické části práce se zabýváme obecně popisem komplikací při hojení i dělení

a klasifikacemi ran nebo samotným procesem hojení. Jelikož naši respondenti jsou po

chirurgickém operačním výkonu, zahrnuli jsme i problematiku operačních ran jako je

lokalizace a technika operačního přístupu. Důležitou částí práce je i role sestry při hojení

ran.

V praktické části uvádíme kvalitativní výzkum formou kazuistikových případů. U tří

respondentů, jenž splňovali podmínky pro účast, byly metodou pozorování pacienta,

analýzou dokumentace a fotodokumentací rány vytvořeny tři kazuistiky. Hlavním úkolem

bylo zmapování ošetřovatelské péče u pacientů po břišní operaci se sekundárně hojící se

ránou v menší okresní nemocnici.

Hlavním cílem práce je zmapovat ošetřovatelskou péči u třech pacientů se

sekundárně hojící se ranou po břišních operacích.

Klíčová slova: nehojící se rána, chronická rána, dehiscence rány, vlivy hojení ran, kazuistika,

efekt léčby

ABSTRACT

The topic of Barchelor thesis is nursing care in pacients with chronic wounds after

abdominal operation.

The theoretical part is about a general description of complications in healing and

division and classification of wounds or the healing process.As our respondents are after

surgery, we also included the issue of surgical wounds such as localization and technique of

surgical approach. An important part of the work is the role of the nurse in wound healing.

In the practical part we present qualitative research in the form of case studies. For

three respondents who met the conditions for participation, three case reports were created

by the method of patient observation, analysis of documentation and photo documentation

of the wound.

The main task was the nursing care of three patients after abdominal surgery with a

secondary healing wound.

Keywords: chronic wound, nonhealing wounds, wound dehiscence, effects of wound

healing, case report, treatment effect
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ÚVOD

Během studia, jsem se velmi často setkávala s pacienty se sekundárně hojící se ránou.

Vlhké hojení ran nabývá posledních 20 let na významu. Dle statistiky: ,,V rámci evropské

surveillance (12 států EU a jeden stát EEA) organizované ECDC, kde je sledován výskyt

infekcí u devíti typů chirurgických výkonů (koronární bypass, otevřená a laparoskopická

cholecystektomie, otevřená a laparoskopická operace tlustého střeva, císařský řez,

endoprotéza kyčelního kloubu, náhrada kolenního kloubu a laminektomie), bylo v roce 2017

zaznamenáno celkem 10 149 případů infekce. Z toho 47 procent tvořily povrchové incizní

infekce, 30 procent hluboké incizní infekce a 22 procent infekce orgánu nebo tělesného

prostoru. V nemocnici bylo diagnostikováno 34 procent případů SSI, po propuštění 52

procent. Podíl případů diagnostikovaných v nemocnici kolísal od 12 procent u náhrady

kolenního kloubu až po 67 procent u otevřených kolorektálních výkonů. K nejčastějším

původcům infekcí patří Staphylococcus aureus (21,5 %) a Escherichia coli (13,9 %),

rozložení mikroorganismů se liší podle typu chirurgického výkonu.“ (Rok s ambulantním

NPWT v praxi, 2020,-).

Tyto pooperační komplikace mohou značně ovlivnit kvalitu života pacienta nebo

jeho další prognózu v léčbě. Sestry, zejména ty pracující na chirurgických odděleních, by se

měly, aktivně vzdělávat v problematice hojení ran (Rok s ambulantním NPWT v praxi, 2020,

- ).

Většina prací a výzkumů z oblasti hojení ran je zaměřena především na léčbu

nehojících se ran na dolní končetině jako jsou ulcus cruris nebo dekubitus.

Z tohoto důvodu jsem si zvolila jako téma své bakalářské práce problematiku

ošetřovatelské péče u pacientů po břišní operaci, a to se sekundárně se hojící ránou. Téma je

mi blízké i z toho důvodu, že sama pracuji na chirurgickém oddělení jako praktická sestra a

s těmito případy se často setkávám. Naše oddělení je zaměřeno na klasickou chirurgii, často

máme v rámci břišní chirurgie pacienty s ileem, akutní cholecystitidou, apendicitidou nebo

pankreatitidou. Práci jsem se rozhodla zpracovat formou kazuistik a doložit

fotodokumentací znázorňující reálný dopad této problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Jak uvádí Hlinková ,,Rána se definuje jako narušení kontinuity kožního povrchu a

integrity organismu, narušení anatomické struktury a funkce kůže způsobené různými

příčinami zasahující různě hluboko do podkožních tkání.“ (Hlinková, 2015, s. 11).

Dále uvádí Stryja že: „Jednoduchá definice chronické rány říká, že se jedná o ránu,

která se hojí neobvykle pomalu.“ (Stryja, 2011, s. 27).

Dle statistik je výskyt rozpadu operační rány kolem 1–3 %. Jedná se o druhou

nejčastější pooperační komplikaci po chirurgických operacích. Nejčastěji k tomuto rozpadu

dochází u pacientů, u nichž se při operaci postupovalo laparotomicky. Dalšími kritickými

skupinami jsou diabetičtí, kachektičtí pacienti a pacienti trpící obezitou nebo nádorovými

onemocněními (Zeman, Krška a kol. 2011, s. 300).

1.1 Operační rána

Na operační ránu samotnou (případně její lokalizaci) má bezpochyby vliv také

samotný operační postup, při kterém rána vzniká. Vhodný operační postup může ovlivnit i

způsob a dobu hojení rány, případně i možné pooperační komplikace s hojením rány

související. Například tzv. laparotomie se volí v případě, že se jedná o náročnější operační

výkon, který bude potřebovat náročnější orientaci v operačním poli. Díky videosystému

můžeme použít tzv. miniinvazivní operační přístup neboli laparoskopii, kdy zavedeme

speciální přístroje do operační dutiny bodovými incizemi. Tato metoda má pro pacienta

spoustu benefitů, způsobuje menší operační zátěž a redukuje pooperační komplikace. Při

nastání komplikací při operaci se může z laparoskopie přejít na laparotomický přístup.

V případě laparotomie volí operatér lokalizaci operační rány. Buď se zvolí místo nejblíže

lokalizované problému, které indikuje operační výkon, či při neurčitých nebo nejasných

diagnózách se volí univerzálnější přístup, a to přístup střední laparotomie. Při tomto

postupu se pak rána nachází v linea alba a může procházet od processus ensiformis až

k symfýze. Díky tomu je DB rozdělena na dvě poloviny, a to umožnuje snadný pohled do

celé dutiny (Zeman, Krška a kol, 2011, s. 196; Čoubková, Slezáková, 2010, s. 15).
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Operační ránu je třeba správně ošetřovat a pečovat o ni, aby byl proces jejího hojení

co nejoptimálnější. Existuje několik způsobů hojení operační rány. Klasickou metodou je

primární hojení („sanatio per primam intentionem“), kdy dojde k uzavření rány suturou a

rána se hojí bez komplikací. Další metodou hojení je sekundární hojení („sanatio per

secundam interntionem“). Tato metoda je aplikována v případě komplikací při hojení, jako

je dehiscence rány, infekce apod. I když se v rámci ošetřovatelských postupů snažíme

tomuto sekundárnímu hojení předejít, v případě komplikací je tato metoda k dalšímu

ošetřování nutná. Poslední metodou je kombinace primárního a sekundárního hojení a jedná

se o tzv. terciální hojení, kdy se ponechá open abdomen a cca po týdnu dojde k plánované

sutuře rány (Komplikovaná pooperační rána, 2006, str. 2).

1.2 Komplikace hojení operační rány

Odborná literatura rozděluje komplikace hojení ran na dvě kategorie:

 neinfekční komplikace

 infekční komplikace

Mezi neinfekční komplikace můžeme nejčastěji zahrnout dehiscenci operační rány,

serotom, hematom a nekróza. Při serotomu dojde k ultrafiltraci krevního séra spolu

s lymfatickou sekrecí a tkáňového exsudátu, vytvoří se tekutina, která se začne ukládat

v kolekci uzavřené rány. Hematom způsobí ukládání krve do oblasti operační rány, vlivem

špatného stavění krvácení nebo nevhodně zvolenou antikoagulační nebo antiagreganční

léčbou. Dojde-li k vytvoření koagul, je nutné provést debridement. Při obou výše popsaných

komplikacích (serotomu a hematomu) je nutné provést revizi rány, může se zvolit i zavedení

kapilárního drénu nebo jiné drenáže, což umožní lepší čištění rány a popřípadě následnou


[…]


teplotě. Krytí odvádí přebytečnou tkáňovou tekutinu, eliminuje nežádoucí mokvání, snižuje

bolestivost při převazech a prostředky vlhké terapie chrání před přídatnou infekcí v ráně.“

(Vlhá terapie při léčbě rány, 2020, - ). Poté se do rány přidávaly i autolytické přípravky jako

Nexodyne a Iruxol. Rána není v současné době kompletně dohojená, ale progres v hojení je

značný, tím pádem je hojení možno považovat za úspěšné.
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U posledního respondenta bylo využito V.A.C. systému, jelikož došlo k dehiscenci rány

po mechanickém ileu z důvodu přítomnosti abscesu. Léčba trvala cca měsíc a týden. Z toho

dva týdny během hospitalizace a čtyři týdny v ambulantní formě. Po sblížení okrajů a

vyčištění rány došlo k resutuře. Dále se rána hojila per primam, přičemž progres hojení rány

byl značný a došlo k rychlému zhojení rány, což mělo pozitivní vliv na pacienta.

Proto vidíme, že dílčí cíl č. 1, kdy jsme chtěli zmapovat proces hojení rány s ohledem

na zvolený materiál včetně ošetřovatelské péče jako takové, byl naplněn. Proces jsme

zmapovali v praktické části a jak je vidět dále, ve všech třech případech lze konstatovat, že

využitý materiál byl zvolen správně, jelikož došlo k progresu hojení ran.

U dílčího cíle č. 2 jsme zmapovali nejčastější faktory ovlivňující hojení rány. V souladu

s teoretickými poznatky z první části naší práce jsme si potvrdili, že významnou roli hraje

věk i nutrice pacientů. U respondentů č. 1 a 2 hrál věk důležitou roli, stejně jako zmiňovaná

nutrice, jak vidíme v přehledech laboratorních výsledků. Dalším vlivem působícím na hojení

byl infekt, signalizovaný zvýšeným CRP, které bylo patrné u prvních pacientů, i u

respondenta č. 3. Vzhledem k věku pacienta č. 3 docházelo i v tomto případě k rychlému

hojení rány a rychleji docházelo také k tvorbě granulace, a tím i k progresivnějšímu hojení.

Všechny tyto vlivy uvádí jako významné i Stryja v článku Komplikovaná pooperační rána -

doporučený postup ČSLR z roku 2006.

Také ze studie Veverkové, která proběhla na I. CHIR klinice ve FNUSA v Brně, v roce

2020, vyplývá, že: „Většina pacientů léčených NPWT je vyššího věku (průměrný věk 65 let,

převažují ženy). Ukazuje se i závislost mezi věkem a lokalizací, mladší pacienti mají častěji

postiženy dolní končetiny, u starších pacientů nejčastější lokalizací je dehiscence operační

rány v oblasti břicha a léčení laparostomie – open abdomen“ (Rok s ambulantním NPWT v

praxi, 2020, s. - ).

Dílčí cíl č. 3 měl zhodnotit způsob a výsledek zvolené terapie. U respondenta č. 1 a 3

došlo k použití nejmodernějšího vybavení, které jsme v České republice schopni nabídnout,

a to NPWT terapie. Efekty v progresu hojení byly značné. Jizva respondenta č. 1 je v rámci

možností i celkem estetická. Jizvu u respondenta č. 3 jsme bohužel nemohli shlédnout, od

převazové sestry byla poskytnuta informace, že již nezasahovali do procesu hojení, tím

pádem už dohojení muselo probíhat bez komplikací. U respondenta č. 2 by určitě šlo zvolit

daleko lepší a efektivnější metody hojení, bohužel vzhledem k stavu a prognóze je zde

otázka, zda pacienta zatěžovat náročnou i bolestivou léčbou rány v takové situaci.

Každopádně efekt v hojení rány byl, tudíž i tato zvolená metoda má své výsledky.
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Lze tedy konstatovat, že u všech tří pacientů byl výsledek zvolené terapie pozitivní a

ošetřovatelská péče byla efektivní.
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ZÁVĚR

Tato práce je rozdělena na dva základní celky, a to teoretickou a praktickou část.

Teoretická část o 15 stranách obsahuje celkový úvod do problematiky jako takové, popisuje

proces hojení a pohled na téma v rámci ošetřovatelské péče. Nejzásadnější bylo vydefinovat

chronickou ránu jako takovou, abychom věděli, jak ji poznat. Proces hojení je dalším

zásadním tématem, který jsme museli zkoumat, jelikož se prolíná celou prací. Praktická část

práce pojednává o třech respondentech designem případových kazuistik, které jsou součástí

kvalitativního výzkumu. Kazuistiky se zpracovávaly na základě pořizování

fotodokumentace dané rány při převazech, analýzou dat ze zdravotnické dokumentace, ale i

spoluprací s ostatním personálem zdravotnického zařízení. Hlavním cílem práce bylo

zmapovat proces hojení rány s ohledem na zvolený materiál a ošetřovatelskou péči, dále byly

zvoleny tři dílčí cíle. I pomocí těchto dílčích cílů jsme zjistili, že efektivní metodou hojení

ran je metoda NPWT, ale i prosté vlhké hojení ran má své využití. Faktory ovlivňující hojení

jsou různé, avšak zejména věk a nutrice pacienta, hrál v našem případě podstatnou roli. U

mladšího pacienta došlo ke zhojení do možnosti resutury, kdežto u staršího pacienta se

muselo pokračovat v neadhezivním krytí rány. Svoji roli sehrál v jednom případě také

psychický stav respondenta výzkumu, kdy ne zcela dobrý psychický stav zpomalil proces

hojení.

Ošetřovatelský proces a léčebná terapie se ukázala jako správná a pro pacienty

přínosná. I možnost využití ambulantního ošetření a domácí péče pro ně byla jistým

benefitem. Proces uzdravení byl tedy úspěšný, a to i díky zvolenému materiálu a

ošetřovatelské péči.
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