POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřovatelská péče u pacientů se sekundárně hojící se ránou po
břišní operaci

Jméno a příjmení studenta: Hana Vašulková

Vedoucí práce: PhDr. Kubicová Miroslava, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

6

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zvolené téma je aktuální. Bakalářská práce se zabývá problematikou sekundárně hojící se ranou po
břišní operaci. V teoretické části práce je popsána problematika procesu hojení rány. Praktická část
práce je realizovaná formou kvalitativního výzkumu, designem případových kazuistik. Přínosnou
částí praktické části práce je vlastní fotodokumentace, která je součástí jednotlivých kazuistik.
V praktické části práce byl stanoven hlavní cíl a tři dílčí cíle, které se studentce podařily splnit. Velmi
stručná je diskuse ke zvolené tématice. V práci se objevují nedostatky formálního charakteru.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Jakým způsobem probíhala edukace pacientů s chronickou
ranou na daném oddělení?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 25. 5. 2021 Podpis: Miroslava Kubicová